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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá čtyřmi dramaty, která francouzská dramatička a teoretička feminismu

Hélène Cixous napsala pro pařížské divadlo Théâtre du Soleil pod režisérským vedením

Ariane Mnouchkine. Analýza je vedena ze tří různých úhlů pohledu – s využitím écriture

féminine, teorie feminismu, kterou v 70. letech 20. století ustavila Cixous, exilových studií,

oblasti zaměřené na literaturu tvořenou autory v exilu a na exil jako základní kategorii lidské

existence, a z pozic orientalismu rozvinutého v 70. letech 20. století palestinsko-americkým

literárním historikem Edwardem Saidem.
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ABSTRACT

The thesis deals with four plays written by French dramatist and theorist of feminism Hélène

Cixous for the Parisian Théâtre du Soleil under the directorial guidance of Ariane

Mnouchkine. The analysis focuses on three different perspectives – firstly on écriture

feminine, defined in the 1970s by Cixous herself, secondly on exile studies, a field of literary

criticism concerned with the writings of exiled authors and exile as a fundamental category of

human existence, and lastly on the concept of orientalism developed in the 1970s by

American literary historian of Palestinian origin Edward Said.
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Úvod

Vždyť ženy seděly zavřené celé ty miliony let,

takže dnes už i zdi prosákly jejich tvůrčí silou,

která natolik přetížila savou schopnost cihel a malty,

že se nevyhnutelně musí zapřáhnout

do per a štětců a obchodu a politiky.

Virginia Woolf Vlastní pokoj

Spolupráce Hélène Cixous a Ariane Mnouchkine je ojedinělá v dějinách nejen

francouzského divadla. Během více než třiceti let svého trvání nabízí jiný přístup

k divadlu jak esteticky, tak z hlediska jeho fungování. Ženám bylo dlouhou dobu

bráněno v přístupu k umělecké činnosti, razantnější změna nastala až ve 20. století.

Pojila se se změnami v ekonomických strukturách, kdy ženy konečně mohly začít

pracovat a dosáhly určité finanční nezávislosti, i když až dosud je srovnání platů žen

s jejich mužskými protějšky na stejných pozicích žalostné.

Tato práce se bude zabývat čtyřmi dramaty, která napsala Hélène Cixous pro

Théâtre du Soleil pod vedením Ariane Mnouchkine v letech 1985 až 1999. Jmenovitě

Strašlivou, ale nedokončenou historií Norodoma Sihanuka, krále Kambodže,

Indiádou aneb Indií jejich snů, Věrolomným městem aneb Probuzenými Líticemi a

Bubny na hrázi.

V první kapitole stručně popíšu historii Théâtre du Soleil se zaměřením na

pozdější léta spolupráce se Cixous. Součástí bude také biografický medailon Cixous

a rozbor jejího feministického konceptu écriture féminine. Tato část bude založena na

mé bakalářské práci.

Další kapitola dramata představí, nastíní jejich vznik a také inscenační pojetí.

Popis inscenací se bude muset spolehnout na sekundární literaturu, protože u dvou

z nich záznam neexistuje, třetí se stala základem pro o poznání kratší film a

hodnověrný filmový záznam je dostupný pouze u nejnovější z nich. Diplomová práce

se ovšem zaměří na texty dramat, které jsou k dispozici všechny.
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Jádrem práce bude analýza dramat ze tří různých pohledů – s využitím teorie

écriture féminine, z pohledu studií o exilu a konečně z perspektivy orientalismu.

Analýza se zaměří přímo na dramata, doprovodné texty, které Cixous napsala o své

dramatické tvorbě, využije jen výjimečně. Zejména v tom se odlišuje od většiny studií

týkajících se působení Cixous na poli dramatické literatury. Tyto tři pozice analýzy

byly zvoleny proto, že se v mnohém mezi sebou shodují a doplňují a dohromady

nabízejí komplexnější pohled na téma, jež řada teoretiků a kritiků, či přesněji

teoretiček a kritiček, zabývajících se dílem Cixous považuje za její největší klad –

tedy způsob, jakým Cixous vytváří identitu svých postav. Právě v tom Cixous

uplatňuje poststrukturalistické metody a dekonstrukci a pokouší se rozvolnit tradiční

dichotomie, v nichž přemýšlíme a jejichž prostřednictvím chápeme svět.
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Théâtre du Soleil a Hélène Cixous

Spolupráce

Théâtre du Soleil (TdS) založili v květnu roku 1964 Martine Franck, Françoise

Tournafond, Jean-Claude Penchenat, Jean-Pierre Tailhade, Gérard Hardy, Philippe

Léotard, Myrrha a Georges Donzenac, Robert Moscoco a Ariane Mnouchkine, která

byla zvolena předsedkyní. Divadlo vzniklo jako kolektivní podnik (Société coopérative

ouvrière de production), do nějž všech deset členů vložilo stejný obnos 900 franků.

Všichni členové rovněž po celou dobu existence dostávají stejný plat. Až do

současnosti zůstala v TdS pouze Mnouchkine1 a dvorní fotografka divadla Martine

Franck.

Divadlo se po celou dobu své existence aktivně společensky angažuje. V roce

1968 se TdS účastnilo květnových událostí, kdy studenti a dělníci na protest proti

politice francouzské vlády stávkovali a blokovali univerzity, továrny, státní služby a

divadla. Divadlo obnovilo inscenaci hry Arnolda Weskera Kuchyně2 (premiéra v roce

1967), kterou předváděli v továrnách dělníkům Citroënu, Kodaku a Renaultu.

Události studentských bouří divadlo silně ovlivnily a možná i zvýraznily jeho levicové

zaměření. Mnouchkine sama se v 70. letech 20. století výrazně zapojila do

politického života, když například podepsala petici za propuštění Václava Havla.

Zájem o sociální problémy divadlo provází až do současnosti (například jedna z

posledních inscenací Poslední stanice karavanů z roku 2003 pojednává o problému

uprchlíků ze Středního východu). TdS během turné v Izraeli protestovalo proti

nekončícímu konfliktu mezi Izraelci a Palestinci, Mnouchkine držela měsíc hladovku

na protest proti faktu, že Francie nezasáhla během bosensko-srbské války v letech

1
Ariane Mnouchkine se narodila v roce 1939 v Boulogne-sur-Seine v rodině ruského židovského

přistěhovalce a Britky. Její otec Alexandre založil významnou filmovou produkční společnost, kterou
pojmenoval po své dceři Les Films Ariane. Mnouchkine se ve společnosti svého otce podílela na
scénáři k filmu Philippa de Broky Muž z Ria (L’Homme de Rio). Vystudovala psychologii na Sorbonně
v Paříži, během studia odjela na stáž do Británie, kde poprvé hrála v divadle. Již v říjnu 1959 založily
Mnouchkine a Franck Association Théâtrale des Étudiants de Paris (ATEP), k níž se postupně připojili
Penchenat nebo Léotard.
2
Tituly inscenací budou v této práci uváděny česky, názvy publikací sekundární literatury ponechám

v originále, i proto, aby bylo jasné, z jaké jazykové oblasti pochází. Jména postav původem
z asijských zemí budou transkribována do češtiny, protože jak khmerština, tak čínština a hindština
nepoužívají latinku a jejich přepis do francouzštiny je již transkripcí. Některá jména jsou navíc ve svém
přepisu v českém prostředí dobře známa a fixována.
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1992 až 1995, a angažovala se také během stávky sezónních zaměstnanců divadel,

kvůli které byl v roce 2003 zrušen 57. ročník divadelního festivalu v Avignonu.

Poetiku TdS a myšlení o divadle Mnouchkine ovlivnilo velmi významně setkání

s asijským divadlem. Mnouchkine v letech 1962 až 1963 navštívila Asii, konkrétně

Japonsko, Indii, Pákistán, Kambodžu, Tchaj-wan, Afghánistán, Turecko a Írán, kde

se setkala s použitím masky v divadelních formách starých několik století. Ještě

předtím, v 50. letech, viděla představení kathakali v pařížském Théâtre des Nations a

také inscenace Giorgia Strehlera. Později se členové TdS zúčastnili ročního kurzu

pořádaného Jacquesem Lecoqem, který s maskou pracoval velmi intenzivně při

přípravě herců. Některé principy Mnouchkine přebrala, zejména práci s maskami

komedie dell‘arte.

V roce 1970 našlo Théâtre du Soleil prostory, kde by se mohlo trvale usídlit,

v Cartoucherie ve Vincennes na předměstí Paříže, bývalé vojenské továrně na

výrobu nábojů. Členové divadla si prostor sami upravili, aby jim vyhovoval. Vytvořili

dva veliké sály, z nichž první slouží jako foyer, kde diváci čekají před představením a

kde tráví přestávky. V sále se podává občerstvení, bývá upraven ve stylu dané


[…]


Cixous značnou část své monografie o ní. Zabývá se především konstitucí identity

prostřednictvím jazyka. „Vytlačit omezující, limitující, hyperkódovaný jazyk jazyky-ve-

svobodě, znovu promyslet činnost psaní v pojmech nepřítomnosti, přítomnosti;

omezit to první; proměnit sexuální opozici ve hru rozdílů; změnit touhu po uznání

založenou na smrti v tu potvrzení a lásky.“256

V próze je samozřejmě hra s identitou jednodušší, protože probíhá v mysli

čtenáře, který je připraven, či by aspoň měl být, neustále přetvářet a znovu vytvářet

postavy fikčního světa tak, jak se s postupem textu proměňují a obnovují. V dramatu

je pozice Cixous složitější, protože postavu ztělesňuje jeden herec, jehož zjev i

psychické vlastnosti, charakter, jsou víceméně, alespoň v průběhu představení, stálé.

Ve svých prvních hrách, kde si Cixous s tradiční formou dramatu více hrála, nebo je

rovnou zamítala, se tato hra s identitou projevuje mnohem zřejměji. Například

v Oidipově jménu jsou promluvy hlavních postav Jokasty a Oidipa rozděleny ve

zpívanou a mluvenou složku. Postavy se tak konstituují skládáním obou typů replik a

jejich obrysy jsou nejasnější.
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Ve čtyřech dramatech napsaných pro TdS se Cixous vrací ke konvencím

dramatu. To má důsledky i pro identitu jejích postav. Za příklad si vezmeme dvě

největší postavy – Sihanuka a Gándhího. Ve Strašné, ale nedokončené historii

Cixous neproblematizuje „ozvěnu [Sihanukova] paternalistického tónu a zobrazení

této historické postavy jako svatého blázna zeslabuje naše přihlédnutí k následkům

jeho činů pro obyvatelstvo Kambodže“257. Dobson ovšem trvá na tom, že výstavba

postavy Sihanuka „zůstává ambiciózně komplexní a ne-reduktivní, protože jeho touhy

a zklamání jsou zobrazeny ve velkých rozměrech.“258 Cixous ovšem v celém dramatu

nepoloží otázku, zda skutečně jsou Sihanuk a Kambodža jedno a totéž. Tragédie

Kambodže je popsána z pohledu Sihanuka a obyvatelé země jsou jen němými

svědky na stěnách.

Stejně tak nevznáší námitky proti postavě Gándhího. I když je jeho koncept

nenásilí podrobován zkoušce, selhání v případě Radžkumára není nijak fatální.

Radžkumár sice zabije svého souseda, dochází ale k poznání, že „vraždou se

zabíjíme sami.“259 Sám je teď „napůl mrtvý“ a hledá odpuštění, které by podle

Harídasí mohl najít při meditaci a v tichu beze slov na březích Gangy ve Varánasí260.

Radžkumár si kvůli tomu bude muset změnit i jméno a stát se tak doslova jiným

člověkem. Gándhího status „svatého blázna“, který sdílí se Sihanukem, potvrzuje i

poslední místokrál Indie lord Mountbatten („antické božstvo bez zubů, stará matka

bez prsou, poslední důkaz existence bohů a jejich neschopnosti nechat uznat své

proroky v našem politickém století“261). „Mountbattenova charakterizace Gándhího

jako duchovního anachronismu je jasně prostoupena jeho statutem hlavního

reprezentanta koloniální moci, přesto jeho pohled není napaden, ani odlehčen jinými

diskursy, a tak vypadá plně integrovaný do obecné charakteristiky této historické

postavy ve hře. Taková zjednodušená vykreslení, jak je vidět ve Strašné, ale

nedokončené historii, jsou možná nevyhnutelná, stávají se však stále
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problematičtějšími, když se zdá, že vyjadřují pojmy koloniálního diskursu, jež hry

velmi pozorně a jasně chtějí vyvrátit.“262

Historická rovina je jednou z několika, které Cixous měla při psaní na mysli. Tři

z nich jsme v rozsahu této práce načrtli. Sihanuk tedy není „jen“ kambodžským

monarchou, ale „složitým amalgámem skutečné historické postavy, obrazem

shakespearovského prince a projekcí autorky jako exulantky“263. Rovněž tak Gándhí

je mnohem více zástupcem či esencí Cixousina pojetí lásky, než svým historickým

předobrazem. Aby Cixous mohla dosáhnout těchto cílů, musela se uchýlit

k alegorizaci. O Věrolomném městě jsme již konstatovali, že ze skutečné aféry

kontaminované krve se stala alegorie s morálním poselstvím o Spravedlnosti.

Podobně lze říct, že Indiáda je sice založena na historických událostech, jež se

odehrály v Indii, avšak vypráví mnohem obecnější příběh. Alegorie se pojí se

zobecňováním, kdy některá historická fakta, jak jsme již také viděli, musí ustoupit

jinému záměru autorky. Zobecňování, alegorizace či mytizace, jak jsme postupně

tuto tendenci nazývali, se ovšem pojí s ustalováním identity a její petrifikací. Když

chce Cixous Gándhího pojmout jako čistou lásku a promítnout do této postavy touhu

écriture féminine nebo v postavě Džinnáha ukázat pravý opak, nemůže jejich identitu

zároveň popírat. Proto se může X1 ve Věrolomném městě sice prohlásit matkou,

když zachránil topící se dítě264, Cixous však umisťuje jeho hrdinský čin daleko do

minulosti a tím jeho význam snižuje. X1 od té doby zatvrdl a jeho motivací se staly

peníze.

Cílem Cixous je rozvolnění binárních opozic, které utvářejí patriarchální svět

s jeho pravidly a stanovují jedinci přesné místo v něm. Označení dvou základních

principů na základě rodové, možno říci biologické, diference jako mužskost a

ženskost však hrozí limitujícím návratem k esencialismu. V její dramatické tvorbě

k tomu někdy dochází.
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