Katedra divadelní vědy

Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Kristýny

Kuslové Divadelní hry Hélène Cixous pro Théâtre du Soleil

Diplomová práce Bc. Kristýny Kuslové navazuje tematicky na její práci

bakalářskou, v níž se taktéž zabývala vztahem autorky H. Cixous a režisérky

A. Mnouchkine v rámci tvorby Théâtre du Soleil (především v kontextu jedné

jejich společné inscenace). Diplomová práce tento výzkum zásadnějším

způsobem rozšiřuje a prohlubuje.

Autorka se snaží pojmenovat komplexní autorskou spolupráci tvůrčího

tandemu Cixous-Mnouchkine, přičemž představuje a analyzuje jednotlivé

inscenace koncipované na základě dramatických textů H. Cixous a následně

se věnuje hloubkové analýze témat, která diplomantka chápe jako stěžejní –

každému z těchto témat pak věnuje v práci samostatnou kapitolu, přičemž

především v části věnované „orientalismu“ (potažmo zejména pohledu na

východní kultury očima západního tvůrce) nabízí čtenáři nemálo inspirativních

a ne zcela konvenčních postřehů, které je třeba chápat jako osobní

badatelský vklad Kristýny Kuslové ke zkoumanému tématu. Velmi pozorně si

například všímá podobností mezi motivy koloniálními a „orientalistickými“ a

feministickými, jež jsou pro tvorbu H. Cixous obecně zásadní.

Diplomová práce K. Kuslové vykazuje jasný zájem autorky o

zpracovávané téma, navíc ale přináší nové poznatky, které zásadním

způsobem nabízejí osobní vklad a svébytnou – a přitom velice poučenou –

interpretaci. Osobně si dovolím poznamenat, že autorka píše někdy možná až

příliš (čtenářsky) komplikovaným způsobem, nicméně obsah její práce tuto

nesnáz čtenáři může zdárně vynahradit.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.
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